CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Cássio Krebs, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal

de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 062/2024

Concede Medalha de Mérito “Antônio Carlos
Roschel (KaiKai)” a Danielly Castorino Vieira.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Antônio Carlos Roschel (KaiKai)” a Danielly Castorino Vieira.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 19 de novembro de 2024.

Cássio Krebs

Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Danielly Castorino Vieira é uma jovem atleta de destaque no cenário nacional de artes marciais, com

uma trajetória inspiradora e um currículo de conquistas notáveis. Nascida em Itapecerica da Serra, no

dia 21 de março de 2003, ela iniciou sua jornada no Kung Fu aos 16 anos, motivada por um colega que

já praticava a alguns anos.

Em 2019, com apenas 16 anos, Danielly teve seu primeiro contato com a competição oficial,

participando do Campeonato Paulista de Kung Fu. Nesse evento, ela conquistou o título de Campeã

Paulista na modalidade Shuaijiao, um estilo de luta que a encantou e que passou a ser sua grande

paixão. Esse sucesso inicial foi apenas o começo de uma carreira brilhante: em seguida, ela não só

manteve a regularidade nas competições, como também obteve vitórias expressivas, se consagrando

campeã tanto no Campeonato Paulista quanto no Campeonato Brasileiro nos anos seguintes.

Seu desempenho impressionante a levou a integrar a Seleção Brasileira de Wushu, e atualmente ela

ocupa a 3ª posição no ranking nacional da Confederação Brasileira de Kung Fu (CBKW), colecionando

títulos e reconhecimento em nível estadual e nacional. A cidade de Embu Guaçu, onde Danielly reside,

tem orgulho de sua trajetória, que reflete não só seu talento, mas também sua determinação e

perseverança.

Com apenas 21 anos, Danielly continua a trilhar um caminho de sucesso, sendo uma das jovens

promessas do Wushu no Brasil e um exemplo de dedicação e superação.

Principais competições e títulos
● 6 vezes Campeã Paulista de Kung Fu (modalidade Shuaijiao);

● 4 vezes Campeã Interestadual de Kung Fu (modalidade Shuaijiao);

● 6 vezes Campeã Brasileiro de Kung Fu (modalidade Shuaijiao);

● 1 vez campeã Internacional de Kung Fu (modalidade Shuaijiao);

● 3º Colocado no Ranking Nacional de Shuaijiao.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Campeonatos Entidade Organizadora Local Data Colocação

25º Campeonato Paulista de Kung
Fu

Federação Paulista de Kuoshu kung-fu
Tradicional - FPKT

Pacaembu - SP.
Brasil

13/10/2019 1º

25º Campeonato Brasileiro de
Kung Fu

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino - SP.
Brasil

01/12/2019 1º

VIII Campeonato Brasileiro de
Sanda Kung-fu e Tai Chi Chuan

Liga Sanda Brasil – LSB
Taubaté – SP

Brasil
20/11/2021 1º

Virada Esportiva de São Paulo
2021 Kung-Fu e Tai Chi Chuan

Federação Paulista de Kuoshu kung-fu
Tradicional - FPKT

Jardim Aeroporto –
SP.

Brasil
04/12/2021 1º

26º Campeonato Brasileiro de
Kung Fu

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Ibirapuera - SP.
Brasil

19/12/2021 1º

Copa + São Paulo de Kung Fu e
Tai Chi Chuan

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Ibirapuera - SP.
Brasil

16/01/2022 1º

18° Copa Brasil de Kung Fu 2022
Confederação Brasileira de Artes Marciais

Chinesas - CBAMC
Vila Clementino - SP.

Brasil
20/03/2022 2º

34º Campeonato Paulista de Kung
Fu Wushu – 1ª ETAPA

Federação Paulista de Kung Fu - FPKF
Limeira – SP

Brasil.
06 e

07/05/2023
1º

14º Campeonato Interestadual de
Kung Fu – Open Brasil de Artes

Marciais

Associação Shaolin Kung Fu Garra de Águia de
Santo Amaro

Pq. Guarapiranga-SP
Brasil.

21/05/2023 2º

Copa da Amizade de Kung Fu e
Boxe Chinês

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Diadema – SP
Brasil

11/06/2023 1º

34º Campeonato Paulista de Kung
Fu Wushu – 2ª ETAPA

Federação Paulista de Kung Fu - FPKF
Campinas – SP

Brasil.
24 e

25/06/2023
1º

16º Circuito Paulista de Kung Fu –
1ª ETAPA

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP.
Brasil

02/07/2023 1º

29º Campeonato Paulista de Kung
Fu

Federação Paulista de Kuoshu kung-fu
Tradicional - FPKT

Ibirapuera – SP
Brasil

03/09/2023 1º

33º Campeonato Brasileiro de
Kungfu Wushu – 33ºCBKW

Confederação Brasileira de Kungfu Wushu -
CBKW

Bombinhas – SP
Brasil

06/09 a
10/09/2023

1º

27º Campeonato Inter-estados de
Kung Fu e Boxe Chinês

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP
Brasil

15/10/2023

International Shuaijiao
Championship Tournament

Pan American Shuai Jiao Federation - PASJF
Araraquara – SP

Brasil
28/10/2023 4º

29º Campeonato Brasileiro de
Kung Fu

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP
Brasil

03/12/2023 2º

Copa Open Internacinal Kung Fu e
Tai Chi Chuan

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP
Brasil

28/01/2024 1º

Copa + São Paulo de Kung Fu
Confederação Brasileira de Artes Marciais

Chinesas - CBAMC
Vila Clementino – SP

Brasil
14/04/2024 1º

Copa São Paulo de Artes Marciais
Chinesas Kung Fu – 1ª Etapa

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Osasco – SP
Brasil

05/05/2024 1º

Projeto Copa Open Internacinal de
Kung Fu e Box Chinês

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP
Brasil

19/05/2024 1º

Campeonato Interestadual de
Kung Fu Open Brasil de Artes

Marciais

Confederação Interestadual de Kung Fu Open
Brasil de Artes Marciais - CIKOBAM

Santo Amaro – SP
Brasil

26/05/2024 2º

4ª Copa Sanda Brasil Federação Paulista de Kung Fu - Wushu
Bauru – SP

Brasil
01/06/2024 1º

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Copa + São Paulo de Kung Fu- 2ª
Etapa

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Taboão da serra – SP
Brasil

16/06/2024 1º

Projeto Brasil de Kung FU Brasil
Confederação Brasileira de Artes Marciais

Chinesas - CBAMC
 30/06/2024 1º

Copa Inter Estados de Artes
Marciais Chinesas

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP
Brasil

07/07/2024 1º

Copa São Paulo de Artes Marciais
Chinesas - 2ª Etapa

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP.
Brasil

04/08/2024 1º

XXXV Campeonato Paulista de
Kung Fu

Federação Paulista de Kung Fu - Wushu
Campinas – SP.

Brasil
24/08 a

25/08/2024
1º

Copa Brasil de Artes Marciais
Kung Fu

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Vila Clementino – SP.
Brasil

08/09/2024 1º

30º Campeonato Paulista de Kung
Fu

Confederação Brasileira de Artes Marciais
Chinesas - CBAMC

Água Branca – SP.
Brasil

29/09/2024 1º

34º Campeonato Brasileiro de
Kung Fu Wushu

Confederação Brasileira de Kung fu Wushu -
CBKW

Brasília – DF.
Brasil

30/10 a
04/11/2024

1º

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 062/2024:

Toninho do Valflor                                                             ______________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Carlinhos                                                                             ______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Clebinho Jogador                                                              ______________________________________

 Vereador PODEMOS

Edmilson Cabeleireiro                                                       _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Prof. Colle                                                                           _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

João Sené                                                                            _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Joaquim da Aposentadoria                                              _____________________________________

Vereador Presidente – UNIÃO BRASIL

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________

Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                               _______________________________________

Vereador UNIÃO BRASIL